
1 

D.A. n. 15/GAB 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

ASSESSORATO DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 

L’ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

 

VISTA la legge regionale 28 ottobre 2020, n.26; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l'art. 19, 

comma 6, rubricato “Incarichi di funzione dirigenziale”; 

 

VISTA la Legge regionale n. 3 del 31/1/2024, art. 124 comma 1, rubricato “Incarichi dirigenziali 

negli uffici di diretta collaborazione”; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 777/Area1/S.G. del 15/11/2022 con il quale l'On. Avv. Girolamo Turano è 

stato nominato Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni ed, in 

particolare, l’art. 4, comma 6; 

 

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2001, n.20 e successive modifiche ed integrazioni e in 

particolare, l’art. 2; 

 

VISTO il D.P.Reg.16 novembre 2018, n. 29 e s.m.i., recante il "Regolamento attuativo dell’art. 4, 

comma 6 della legge regionale 15/5/2000 n°10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta 

collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 10 maggio 2001, n. 8", pubblicato nella G.U.R.S. n. 3 del 18 gennaio 

2019; 

 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella 

G.U.R.S., n. 25 dell’1/06/2022; 

 

VISTA la  L.R. 16/01/2024, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2024-2026 (GURS n. 4 del 

20/01/2024 Parte I); 

 

VISTA la L.R. 16/01/2024, n. 2 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  

2024-2026 (GURS n. 4 del 20/01/2024 Parte I); 

 



2 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. D.Lgs. 18/2011 e s.s.m.i., allegato 4/1 – 9.2. “Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori”;  

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e sue successive modifiche ed integrazioni ed, in 

particolare, l’art. 68; 

 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale del comparto con qualifica 

dirigenziale della Regione siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 

2000, n. 10, quadriennio giuridico 2002-2005 e bienni economici 2002-2003 e 2004-2005, 

pubblicato sulla GURS n. 31 del 13 luglio 2007, S.O. n.2; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro Area della dirigenza della Regione siciliana e 

degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il triennio normativo ed economico 

2016-2018, stipulato il 25 gennaio 2022 e pubblicato sulla GURS n. 8 del 18 febbraio 2022, S.O.; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 18 dicembre 2000, esternata con D.P. 

Reg. n. 125 del 22 gennaio 2001, con la quale sono state dettate le “Linee guida transitorie per 

l'attuazione della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10” ed, in particolare, sono state dettate le 

prime regole in materia di dirigenti addetti agli Uffici di diretta collaborazione all'opera del 

Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 249 del 28 maggio 2001, approvata con D.P.Reg. 

n. 3480 dell'8 agosto 2001, con la quale sono state dettate le “Linee guida per la definizione dei 

contratti individuali della dirigenza e la graduazione delle funzioni e delle responsabilità ai fini del 

trattamento accessorio”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 323 del 2 agosto 2001 con la quale sono stati 

approvati gli schemi di contratto tipo per il personale addetto agli Uffici di diretta collaborazione 

del Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 16 ottobre 2001 con la quale sono state 

apportate modifiche ed integrazioni alla deliberazione n. 249 del 28 maggio 2001, con particolare 

riferimento al trattamento economico del personale dirigenziale degli Uffici di diretta 

collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori; 

  
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 296 del 10 agosto 2004, con cui la medesima ha 

preso atto in ordine alla durata dei rapporti di lavoro degli addetti agli Uffici di diretta 

collaborazione posti in essere dall'Organo politico che può essere rapportata alla durata del 

mandato, in ragione dell'assoluta specialità connessa alla natura degli stessi Uffici e del datore di 

lavoro; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 15 settembre 2020, con la quale è stato 

emanato l'Atto di indirizzo inerente lo snellimento delle procedure di controllo delle Ragionerie 

centrali, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per l'Economia e relativi atti, 

comprendenti l'accluso elenco delle tipologie di spesa la cui documentazione, ai sensi dell'articolo 9 

del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, non viene inviata alle Ragionerie centrali; 



3 

 

VISTA la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020 della Ragioneria generale della Regione siciliana 

recante “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

 

VISTA la Circolare n. 16 del 28 ottobre 2020 della Ragioneria generale della Regione siciliana 

recante “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

 

VISTA la Circolare n.11 del 1 luglio 2021 della Ragioneria generale della Regione siciliana recante 

“Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante <<Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale>>; 

 

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria generale della Regione siciliana 

recante “Controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 – 

Integrazione alla Circolare del 01/07/2021”; 

 

VISTA la nota prot. n. 1530/GAB del 18/11/2022 con la quale l’Assessore regionale dell’Istruzione 

e della Formazione Professionale ha manifestato l'intendimento di avvalersi, con decorrenza 

immediata, della collaborazione del dott. Giovanni Perino, Funzionario direttivo di ruolo 

dell’Amministrazione regionale nell’ambito delle attività degli Uffici di diretta collaborazione di 

cui all’art. 4, comma 6 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10, con l’esercizio delle funzioni 

normativamente e contrattualmente previste; 

 
PRESO ATTO che il dott. Giovanni Perino ha sottoscritto, per accettazione, la predetta nota 

assessoriale prot. n. 1530/GAB in data 21/11/2022 e con nota 1535/GAB del 21/11/2022 è stata 

comunicata la sua presa di servizio in pari data; 

 

CONSIDERATO che l'organico dell'Ufficio di diretta collaborazione risulta carente della 

postazione dirigenziale di Capo di Gabinetto Vicario e che nel suddetto organico, sia tra il personale 

interno che tra quello esterno in servizio, non si rinvengono profili con qualifica di Dirigente e che 

il dott. Giovanni Perino è in possesso dei requisiti previsti dall'art. 19, comma 6 del D.Lgs. 

30/3/2001 n. 165 nonchè della comprovata qualificazione professionale; 

 

VISTA la nota n. 809/GAB del 07/02/2024 con la quale l’Assessore regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale, On. Girolamo Turano, in attuazione del combinato disposto 

dell'art. 19, comma 6 del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 e dell'art. 124 comma 1 della Legge regionale n. 

3 del 31/1/2024, verificati i requisiti previsti, ha manifestato il suo intendimento di conferire, al 

dott. Giovanni Perino, che accetta, l'incarico di Capo di Gabinetto Vicario nell’ambito degli Uffici 

di diretta collaborazione di cui all’art. 4, comma 6 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10, per 

come regolati dal D.P.Reg.16 novembre 2018, n. 29; 

 

VISTO il provvedimento D.D.S. n. 1010 del 29/03/2024 del Dipartimento regionale della Funzione 

Pubblica e del Personale, con il quale il Funzionario direttivo di ruolo dell'Amministrazione 

regionale, dott. Giovanni Perino, in servizio presso l'Ufficio di diretta collaborazione all’opera 

dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, viene collocato, ai sensi 

dell'art. 19, comma 6 del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165, in aspettativa con decorrenza dall’inizio 

dell’espletamento delle relative funzioni e per tutta la durata dell’incarico dirigenziale conferito; 

 

VISTO il Contratto individuale di lavoro stipulato in data 03/04/2024 tra l’Assessore regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale - On. Avv. Girolamo Turano e il dott. Giovanni 

Perino, con decorrenza dal 02/04/2024; 



4 

 

VISTA   la dichiarazione sostitutiva del dott. Giovanni Perino, resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, sull’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al Decreto legislativo 8 

aprile 2013, n. 39, datata 02/04/2024; 

 

RITENUTO, pertanto, il dott. Giovanni Perino particolarmente idoneo a ricoprire l'incarico 

dirigenziale di Capo di Gabinetto Vicario nell’ambito degli Uffici di diretta collaborazione 

dell'Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

 

RILEVATO che si rende necessario, contestualmente, conferire l'incarico dirigenziale ai sensi 

dell'art. 19, comma 6 del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 e approvare il predetto Contratto individuale 

allegato al presente Decreto, per costituirne parte integrante; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 
Per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

ai sensi del combinato disposto dell'art. 19, comma 6 del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 e dell'art. 124 

comma 1 della Legge regionale n. 3 del 31/1/2024, al dott. Giovanni Perino è conferito l'incarico 

dirigenziale nell'ambito degli Uffici di diretta collaborazione dell'Assessore regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale. 

 

Art. 2 

E’ approvato il Contratto individuale di lavoro stipulato in data 03/04/2024 tra l’Assessore 

regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale On. Avv. Girolamo Turano ed il dott. 

Giovanni Perino, con decorrenza dal 03/04/2024, di Capo di Gabinetto Vicario nell'ambito degli 

Uffici di diretta collaborazione dell'Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale. 

 

Art. 3 
Il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale provvederà all’impegno di spesa 

sui relativi capitoli del Bilancio regionale, al pagamento dei conseguenti oneri, con la decorrenza 

indicata del predetto contratto individuale, nonchè alla cura di ogni altro adempimento obbligatorio 

di natura assicurativa, fiscale e previdenziale dallo stesso derivante. 

 

Art. 4 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito dell'Assessorato regionale dell’Istruzione e della 

Formazione professionale, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e sue 

successive modifiche ed integrazioni e trasmesso alla competente Ragioneria centrale, per la 

registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 nonché al Dipartimento 

regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i conseguenziali adempimenti. 

 

Palermo, lì  04 aprile 2024 

 

                                        L’ASSESSORE 

          f.to     On.  Girolamo Turano 


